
 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
PRIMAR 

DISPOZITIE  
 

Privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice in data de 27 septembrie 

2020,  ziua desfășurării alegerilor autorităților administrației publice locale 
 

             Primarul comunei Vadastra, judetul Olt. 
 Avand in vedere : 
- Dispozitia primarului comunei Vădastra nr. 94 din 11.09.2020 privind delimitarea sectiilor de votare 
organizate la nivelul comunei Vadastra pentru desfasurarea alegerilor locale din anul 2020;  
- Hotararea Guvernului nr. 576/2020 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea 
actiunilor necesare organizării și desfășurării in bune conditii a alegerilor pentru autoritatile 
administratiei publice locale din anul 2020; 
- prevederile art. 81 alin (5), art. 108 lit x), art. 109, art. 110 alin (1) lit a)  din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru modificarea Legii administratiei 
publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul alesilor locali;  
- prevederile art. 155 alin (1) lit a) si  alin 2 lit b), din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare; 
 In temeiul art. 196 alin (1) lit b) OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
si completările ulterioare : 
      DISPUN: 
 Art.1.(1) În ziua votării, 27 septembrie 2020, intre orele 7:00- 21:00 se interzice 
comercializarea și consumul băuturilor alcoolice în secția de votare, in curtea localului sectiei de 
votare, în intrările in curte, în jurul localului de votare, pe străzi, până la o distanță de 500 m față de 
sectia de votare. 
                     (2) Interdicția este aplicabilă tuturor persoanelor fizice si agentilor economici de pe raza 
UAT Vădastra, aflati in perimetrul prevazut la alin (1). 
            Art.2.Nerespectarea prevederilor prezentei dispozitii constituie contraventie și se sanctionează 
cu amenda de la 2200 lei la 3000 lei, in conformitate cu prevederile art. 109 din Legea 115/2015 pentru 
alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice 
locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
alesilor locali.    
             Art.3. Prezenta dispozitie poate fi atacată in conditiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 
 Art.4. Prezenta dispozitie se va aduce la cunostinta publica prin afisare, se va comunica 
agentilor economici din zona mentionată la art. 1, Postului de Politie al comunei Vădastra si se va 
transmite Institutiei Prefectului – judetul Olt, pentru verificarea legalitatii. 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                 PRIMAR                                                                       SECRETAR GENERAL, 
          RĂDULESCU SORIN                                                    STRĂINU ALINA VALERICA 
 
 

NR.104 DIN 24.09.2020 
 
 


